郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2022】73号
	签发人：姬文广

郑州市教育局教学研究室

关于开展“责任·担当·使命”主题征文活动的通知

各区县（市）教研室，市直各中小学：
百年来，中国共产主义青年团始终坚定不移跟党走，团结带领广大团员青年投身改革建设大潮，充分展现了党的助手和后备军的青春担当。为热烈庆祝中国共产主义青年团成立100周年，迎接党的二十大召开，市教研室决定在中小学开展“责任·担当·使命”主题征文活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

责任·担当·使命

二、参与对象

全市中小学教师、学生
三、活动要求

1.主题突出，反映新时代青年勇担使命、积极向上的精神风貌。

教师可回顾和梳理共青团的历史；讲述参与共青团事业、工作等奋斗经历和青春记忆；记录参与共青团活动的难忘时刻；回顾共青团相关工作中印象深刻、影响深远的那些人、那些事、那些活动等；提出对新时期、新阶段共青团工作的意见建议、未来畅想和美好祝愿等。

学生可讲述入团时的心路历程、难忘经历；担任团干部期间、参加各类共青团活动时难忘的经历、感受；想对共青团说的话，以及对学校共青团工作期待、建议、展望。

2.题目自拟，文体不限。可以是书信、散文、记叙文等等。

2.要言之有物，抒写真情实感。

3.教师1500字左右，小学学生600字左右，中学学生1000字左右。

4.标题为二号黑体，正文为四号仿宋，行间距固定值30磅。文章标题下方注明作者姓名、学校、年级。

四、报送日期
2022年6月30日当天报送。
五、报送方式

各区县（市）教研室和市直各中小学将征文电子稿汇总之后，连同汇总表（见附件）一并发送至chengguo20202020@126.com，邮件主题须注明“征文+单位名称”。不再报送纸质材料。

六、奖项设置

本次征文活动拟设优秀组织奖和征文一等奖、二等奖、优秀奖若干名，颁发荣誉证书。

七、报送数量

征文各区县（市）教研室教师、学生分别不超过15项，各市直中小学校教师、学生分别不超过5项。

附件：1.郑州市“责任·担当·使命”主题征文活动汇总表（教师）

2.郑州市“责任·担当·使命”主题征文活动汇总表（学生）
       2022年5月26日

附 件1

郑州市“责任·担当·使命”主题征文活动汇总表（教师）
单位：          联系人：       手机号码：

	序号
	作品题目
	作者姓名
	学校名称
	所在年级

（说明：作品题目一律不加书名号，确保学校名称规范准确，区县（市）教研室在填写汇总表时，请按学段排序。）

附 件2
郑州市“责任·担当·使命”主题征文活动汇总表（学生）
单位：         联系人：     手机号码：

	序号
	作品题目
	作者姓名
	学校名称
	所在年级

（说明：作品题目一律不加书名号，确保学校名称规范准确，区县（市）教研室在填写汇总表时，请按学段排序。）